## P-665

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAPY-301/BAPSY-301**

### Theories and System of Psychology

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

## (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** State the ancient Greek philosophical influences in the development of psychology.

मनोविज्ञान के विकास में पुरातन ग्रीक दार्शनिक प्रभावों को बताइए।

**2.** The New Associationism emphasized on learning. Explain it.

नवीन साहचर्यवाद ने सीखने पर बल दिया। स्पष्ट कीजिए।

- 3. Describe the contributions of Ebbinghaus as a psychologist.
  एक मनोविज्ञानी के रूप में एबिंघास के योगदानों का वर्णन करें।
- **4.** Describe Maslow's need theory in detail.

  मैस्लो के आवश्यकता सिद्धान्त का विस्तार से वर्णन कीजिए।

**5.** Throw light on the contributions of Carl Rogers.

कार्ल रोजर्स के योगदानों पर प्रकाश डालिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Write short notes:

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

Titchener's contribution to psychology.
 मनोविज्ञान के लिए टिचनर का योगदान।

2. Neo-Analysis.

नव विश्लेषणवाद।

**3.** Features of Attention.

अवधान की विशेषताएं।

**4.** Difference between selective attention and prolonged attention.

चयनात्मक अवधान तथा दीर्घीकृत अवधान में अंतर।

**5.** Size Stability.

आकार स्थिरता।

**6.** Job Satisfaction.

कार्य संतुष्टि।

**7.** Psychological Environment in Industries.

उद्योगों में मनोवैज्ञानिक पर्यावरण।

**8.** Human Relations in Industries.

उद्योगों में मानवीय सम्बन्ध।